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ÚVOD

Pneumologie je obor, který je velmi důležitou součástí medicíny. Dýchání je nutné

k existenci života a závisí na něm řada dalších vitálních funkcí. Spolu s činností srdečně

cévního aparátu a látkovou výměnou, nám udržuje vnitřní prostředí organismu. Dýchání

řadíme dle Maslowovi hierarchie potřeb mezi základní fyziologickou potřebu. Nemocný

s nedostatečným dýcháním je ohrožen na životě, objevuje se ve zvýšené míře úzkost

a strach ze smrti.

Na onemocnění plic se podílí celá řada faktorů. Mezi nejdiskutovanější patří

nikotinismus, který bývá příčinou celé řady respiračních onemocnění.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma ošetřovatelský proces

o nemocného s hrudní drenáží. Na klinice Pneumologie a ftizeologie FN Plzeň, kde pracuji

8 let, se stále častěji setkávám s nemocnými, kterým je diagnostikován pleurální výpotek.

Přibývá i nemocných, kteří jsou propouštěni se zavedeným hrudním drénem do domácího

ošetřování. Obdobné téma je publikované v několika bakalářských pracích. Rozšířila jsem

svou práci o nově vyplývající problematiku, která se týká zavedení hrudního drénu

a následného propuštění do domácího ošetřování, což má pozitivní přínos na psychiku

nemocného i jeho rodiny. Jelikož jsem se zaměřila ve své práci na zmapování specifik

ošetřovatelské péče, zvolila jsem jako metodu kazuistické šetření, abych mohla

zaznamenat všechny ošetřovatelské problémy.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji

anatomii a fyziologii plic, která je důležitou součástí znalostí při poskytování péče

všeobecnou sestrou na Klinice PNE. Další kapitoly jsou věnovány výpotkům, jejich

rozlišení, diagnostice a léčbě. Podrobněji se zaměřuji na hrudní drenáž a ošetřovatelskou

péči související s tímto zákrokem.

V praktické části popisuji dvě kazuistiky s podrobným zaměřením na

ošetřovatelský plán a edukaci nemocného a jeho rodiny v péči o drén v domácím prostředí.

Použila jsem ošetřovatelský model V. Hendersonové, ve kterém všech čtrnáct komponentů

zhodnotím z hlediska subjektivního a objektivního.

Do přílohy jsem vložila fotografie, které jsem v průběhu praxe na Klinice PNE

pořídila.

13

TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DÝCHACÍCH CEST

1.1 Plíce

Plíce (pulmo) je párový orgán, v nichž při dýchání probíhá výměna plynů mezi

vzduchem a krví, jsou uloženy ve dvou pleurálních dutinách, kterou vystýlá nástěnná

pohrudnice a kolem plicní stopky přechází v poplicnici. Pravá plíce je v pravé pleurální

dutině, levá je uložena v levé pleurální dutině, mezi těmito dutinami je prostor, který

označujeme jako mediastinum. Plíce jsou rozděleny zářezy na jednotlivé laloky. Dále jsou

členěny na bronchopulmonální segmenty. Pravou plíci tvoří tři laloky a levou dva laloky.

Barva plic je při narození růžová, později dostává šedé až šedočerné mramorování,

způsobené vdechnutými prachovými částicemi, které se ukládají ve vazivu plic a mízních

uzlinách. Průměrná hmotnost obou plic činí 780g u mužů a 640g u žen. Plíce mají jemně

porézní, houbovitou konzistenci a na pohmat jsou pružné.

Plíce mají řadu úloh. Jedná se zejména o výměnu plynů, ale dále zároveň také

o udržení acidobazické rovnováhy, termoregulaci, hospodaření s vodou a

v imunologických pochodech. (1,2)

1.2 Průdušnice

Průdušnice (trachea) je asi 10-12 mm široká trubice, která se ve výši obratle C6

připojuje k hrtanu. Má válcovitý tvar, kde je podkladem 15-20 podkovovitých chrupavek,

které se vzájemně propojují vazy. Pružná stěna tak umožňuje při polykání roztáhnout jícen.

Uvnitř průdušnice je sliznice pokryta víceřadým řasinkovým epitelem. Ve výši obratle

Th 4 se větví na dvě průdušky.

Průdušky (bronchy), jsou trubicový systém, který svým postupným větvením

vytváří bronchiální strom. Průdušnice se větví na dva hlavní bronchy, dále na lalokové

bronchy vstupující do plic, kde se dělí na segmentální bronchy. Hlavní bronchy odstupují

z průdušnice po úhlem 70
o
–80

o
a mají obdobnou stavbu jako průdušnice. Průdušky se pak

14

dále dělí na menší a menší průdušinky (aleveoli), které jsou zakončené plicními sklípky.

(1,2)

1.3 Pleura

Pleura je serózní blána, která kryje plíce a vystýlá dutinu hrudní, obsahuje vrstvu

mezotelových buněk (produkující serózní tekutinu) a vazivovou vrstvu (subserózní

vazivo). Tvoří tak pružné vazivo, které je součástí elastického napínacího systému plic.

Poplicnice (pleura visceralis) je pevně přirostlá s plícemi a přechází na plicní stopce

v pohrudnici, jež vystýlá pleurální dutinu.

Pohrudnice (pleura parietalis) má tři části - pleura costalis (obrácená proti žebrům),

pleura mediastinalis (obrácená k mezihrudí) a pleura diaphragmatica (pokrývající bránici).

Mezi viscerální a parietální pleurou je negativní tlak, který kolísá mezi hodnotami

-4 -10cm vodního sloupce. (1,2)

1.4 Mediastinum

Mediastinum (pohrudniční dutina), je prostor mezi oběma pleurálními dutinami,

který je vpředu vymezen sternem, vzadu páteří a po stranách je ohraničen mediastinální

pleurou, dole bránicí a nahoře horní hrudní aperturou. V mediastinu je uloženo několik

orgánů - srdce, průdušnice, jícen, aorta, brzlík, cévy a nervy, odděluje je řídké vazivo.

V pohrudniční dutině se fyziologicky nachází malé množství tekutiny, která tak

usnadňuje plicím jejich přirozeně volný pohyb. Na přechodu nástěnné pleury

v diaphragmatickou pleuru, je větší výběžek, do kterého se plíce nezasunou ani při

maximálním nádechu. Právě zde se hromadí patologické výpotky. (1,2)

1.5 Fyziologie plic

Dýchání je mimovolný, automatický, periodický souhrn dvou dějů, sloužících

k výměně plynů. Jedná se příjem kyslíku a odstranění oxidu uhličitého. Dýchání se

rozděluje na zevní a vnitřní.

Zevním (plicním) dýcháním označujeme výměnu kyslíku a oxidu uhličitého

v plicích mezi alveolárním vzduchem a krví plicních kapilár. Zpravidla rozdělujeme na tři
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fáze. Jedná se o ventilaci, perfúzi a difúzi. Přičemž ventilace představuje proces výměny

plynů mezi zevní atmosférou a alveolokapilární plochou plicních sklípků. Difúze

znázorňuje průnik kyslíku z alveolů do plicní kapiláry a oxid uhličitý z plicní kapiláry do

alveolu přes alveolokapilární membránu. Perfúze je proces, který zajišťuje transport

smíšené venózní krve do kapilární sítě plicních alveolů. Při vzájemném poměru ventilace

a perfúze je zajištěno fyziologické sycení hemoglobinu kyslíkem.

Vnitřní (tkáňové) dýchání představuje výměnu kyslíku a oxidu uhličitého mezi krví

kapilár, intersticiální tekutinou a buňkami.(2,3)

1.6 Řízení dýchání

Dýchací systém má za úkol zabezpečit potřebnou výměnu plynů v klidu při

normálním metabolizmu, ale i v době zvýšené fyzické zátěže nebo při poruchách

metabolizmu, kdy se nároky na dodávku kyslíku a odvod oxidu uhličitého zvyšují.

Regulována je zejména ventilace a perfúze. Prodloužená mícha je hlavním centrem

regulující dýchání pomocí nervových impulzů směřujících do dýchacích orgánů. Výměna

plynů je výsledkem respiračních funkcí a spočívá v udržování acidobazické rovnováhy. (3)
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2 PLEURÁLNÍ VÝPOTEK

Pleurální výpotek (fliudothorax) patří mezi běžná onemocnění a je definován jako

přítomnost většího množství tekutiny v pohrudniční dutině, než je fyziologické množství

(10-20ml). Výpotek vzniká tehdy, přesáhne-li tvorba tekutiny resorpční kapacitu.

Z důvodu zvýšené tvorby nebo z důvodu sníženého vstřebávání této tekutiny.

2.1 Epidemiologie


[…]


výpotku více než 1000ml.

10. Drén po ukončení odsávání je nutné udržet v průchodnosti proplachem

fyziologického roztoku.

11. Připravte si novou stříkačku, do které natáhnete pomocí jehly 20ml fyziologického

roztoku, který jste před použitím odezinfikovali Skinseptem F a nechali působit do

zaschnutí.

12. Drén volně propláchněte, uzavřete uzávěrem a přikryjte sterilním čtverečkem,

zafixujte náplastí a vhodně připevněte k tělu, aby nemohlo dojít k jeho vytržení při

běžných denních činnostech.

13. Výpotek odsávejte a drén proplachujte vždy dle ordinace lékaře, informaci

naleznete v propouštěcí zprávě.

Uzavřený drén

Napojení stříkačky

Odsávání výpotku, otevřený drén

Uzavření kohoutu, bezpečné odpojení stříkačky

Zakrytí trojcestného kohoutu, fixace k tělu

V případě komplikací ihned kontaktujte Kliniku Pneumologie a

ftizeologie (PNE) na tel. 377 402 411, kde Vám rádi zodpovíme všechny

dotazy a pomůžeme s řešením případných komplikací.

Zpracovala: Vatahová Eva

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6. Použité hodnotící škály

Barthelův test základních všedních činností ADL

 zhodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech

VAS scóre

 analogová hodnotící škála bolesti 0-10

Stupnice dle Nortonové

 posouzení rizika vzniku dekubitů

Klasifikace tíže tromboflebitid dle Madonna

 hodnotící škála vzniku zánětu

Příloha č. 7. Povolení ke sběru informací

Vážená paní

Eva Vatahová

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií – Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň povoluji sběr informací

pomocí analýzy zdravotnické dokumentace pacientů Kliniky pneumologie a ftizeologie (PNE) FN Plzeň. Vaše šetření budete

provádět v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce práce s názvem „Ošetřovatelský proces u nemocného s

hrudní drenáží“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra PNE souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nesmí narušit chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN Plzeň,

ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření budete provádět za dodržení
všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a
podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět pod přímým vedením paní Kateřiny
Pittrové, DiS., staniční sestry PNE FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí být anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či Organizačnímu celku FN
Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně
podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost vedoucích pracovníků Vám šetření umožnit, pokud by Vaše šetření narušovalo plnění
Vašich pracovních povinností, či nevhodně zasahovalo do provozu ZOK.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

22. 9. 2016
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Příloha č. 8. Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

Jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

Jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

Cílem studie je

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na

diktafon. Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím

bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky

z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní.

Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít,

a můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ………………………………………………………….

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:……………………………. Datum:

Podpis studenta:………………………………………… Datum: