## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Eva Vatahová
Název práce: Ošetrovatelský proces u nemocného s hrudní drenáží
Oponent práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Počet číslovaných stran: 75
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>83</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Nedodržena citační norma ISO 690:2011. V textu teoretické části práce doporučuji méně odrážek, jinak text vhodně upravit a vložit do příloh. Občas gramatická chyba – spojka na konci řádku. Úvod obsahuje duplicitní údaje z anotace. V diskuzi opět informace o struktuře práce (rozdělení na teoretickou a praktickou část), chybí vlastní pohled autorky k problematice a porovnání zjištěných výsledků s jinými závěry výzkumů na podobné téma. V závěru znovu informace o členění práce na teoretickou a empirickou část, minimální shrnutí všech důležitých výsledků. Nápad vytvořit informační leták je vhodný. Ověřila jste efekt letáku na pilotním vzorku pacientů, jaké měl ohlasy?

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **2**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19. 4. 2017

Podpis: